U GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

____

CONSELHO ESTADUALDE RECURSOS HÍDRICOS

DELIBERAÇÃO CRH N°267 DE 28 DE ABRIL DE 2022

Aprova a Autoavaliação do Estado de São Paulo

referente ao alcance das Metas de Gestão de

Aguas no âmbito do Sistema Estadual,
referentes ao 2° período de certificação (2021)
do 2° cicIo do Programa de Consolidação do

Pacto Nacional pela Gestão das Aguas
-

PROGESTÃO e dá outras providências.

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos -

CRH, no uso de suas atribuições

e:

Considerando a Deliberação CRH no 240, de 01 de dezembro de 2020, que

em seu Anexo IV estabelece o Quadro de Metas de Gestão de Águas no

âmbito do Sistema Estadual a ser alcançado no âmbito do PROGESTÃO até

2024;

Considerando que o contrato referente ao 20 cicIo, assinado entre a Agência
Nacional de Aguas e Saneamento Básico - ANA e o Estado de São Paulo, por

intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA, com

obrigação do CRH atestar, previamente à certificação final pela ANA, a

Autoavaliação relativa às metas de implementação dos instrumentos e das

ferramentas de apoio ao gerenciamento de recursos hídricos em âmbito

estadual;

Considerando as avaliações e informações recebidas das diversas entidades

participantes do programa relativas às variáveis componentes das Metas de

Gestão de Aguas no âmbito do Sistema Estadual;

Considerando as discussões no âmbito do Comitê Coordenador do Plano

Estadual de Recursos Hídricos - CORHI, Câmara Técnica de Planejamento -

CTPLAN e Câmara Técnica de Assuntos Jurídicos e Institucionais - CTAJI

relativas ao nível correspondente à situação das variáveis de gestão no ano

de 2021 e suas respectivas justificativas;

Considerando os desembolsos pagos com recursos da Fonte FEHIDRO

(CFURH/Cobrança) na implementação de ações previstas no Plano Estadual

de Recursos Hídricos para os anos de 2020 e 2021; e

Considerando os recursos financeiros do programa aplicados no ano de

2021 em ações de Fortalecimento do Sistema Integrado de Gerenciamento de

Recursos Hídricos.

Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345 -Prédio 12 -3andar -05459-900 -São Paulo -SP

Telefoné: (11)3133-3000

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CONSELHO ESTADUALDE RECURSOS HÍDRICOS

Delibera:

Artigo 10 - Fica aprovada a Autoavaliação das Metas de Gestão de Águas no

âmbito do Sistema Estadual, referente ao ano de 2021 para o 20 período de

certificação, após processo de avaliação junto às entidades do SIGRH.

Artigo 2°- Fica aprovada a Autodeclaração das metas de investimentos,

referente ao ano de 2021, para o 20 período de certificação, considerando

investimentos FEHIDRO informados no Plano de Ação e Programa de

Investimentos do PERH 2020-2023 aprovado pela Del. CRH no 244, de

17/12/2020.

Artigo 3°- Ficam aprovadas as Planlhas de aplicação de recursos do

Progestão para o 10 e o 2° períodos de certificação, conforme cláusulas

contratuais.

Artigo 4°- Os documentos citados nos artigos 10 a 3° são anexos a esta

Deliberação e estão disponíveis em https://sigrh.sp.gov.br/deliberacoes

Artigo 5° - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO BARRANCOS CI'4U94e
Secretário de Infraestrutura eMeio Arnte

Presidente do Conselho Estadual de Recufos Hídricos

Av. Prof. Frederico Herrnann Jr., 345 - Prédio 12 -3 andar - 05459-900 - Séo Paulo - SP

Telefone: (11)3133-3000

2020

Sub-total 0,00

Viagem de campo (Fiscalização em atividades de recursos hídricos e segurança de barragens)

Participação em reuniões

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Viagem de campo (Fiscalização em atividades de recursos hídricos e segurança de barragens)

Participação em reuniões

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Material de expediente

Material de apoio a trabalhos de campo

Combustível

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Mobiliário

Equipamentos de informática

Veículos, barco etc. (Especifique )

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Aquisição (Especifique )

Projetos, obras e reformas (Especifique )

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Pessoa física (Consultores, bolsistas etc.)
Pessoa jurídica (Contrato de prestação de serviços, Acordos de Cooperação Técnica, Termos de Colaboração

etc.)
Contratação de estagiários

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Manutenção de servidores, computadores e outros equipamentos de informática

Contratação de serviços para elaboração de sistemas ou módulos específicos

Aquisição de licença de softwares

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Manutenção de portal de internet para divulgar ações relacionadas à gestão dos recursos hídricos

Publicação de boletins/ revistas/ folders etc. (Especifique )

Assessoria de imprensa

Divulgação de campanhas (Especifique )

Elaboração de vídeos educativos (Especifique )

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Curso Geoprocessamento como Ferramenta para Planejamento e Gestão Ambiental

Curso Ciclo de Saneamento: Tratamento de Águas e Efluentes

Curso de Administração de Conflitos

Curso de Comunicação Assertiva nas Organizações

Curso de Desenvolvimento de mediadores

Curso MS Project 2016 - Ferramenta de Planejamento e Gestão de Projetos

Sub-total 0,00

Despesas com reuniões

Despesas com atualização de informações do CERH/Comitês/Organismos Colegiados no portal de internet

Despesas com suporte nutricional (Coffee break, brunch etc.)

Diárias para participação de membros de Comitês e CERH em eventos

Passagens para participação de membros de Comitês e CERH em eventos

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Estudos e projetos em recursos hídricos (Especifique )

Planos de bacia hidrográfica

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Contratação de empresa para serviços de operação e manutenção da rede hidrometeorológica e da

sala de situação

Aquisição de peças e equipamentos para operação e manutenção da rede hidrometeorológica e da

sala de situação

Diárias para viagem de campo (Operação e manutenção da rede hidrometeorológica)

Passagens para viagem de campo (Operação e manutenção da rede hidrometeorológica)

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Contratação de empresa para serviços de monitoramento da qualidade da água

Contratação de empresa para análises laboratoriais

Aquisição de de equipamentos e materiais de laboratório e de consumo

Diárias para viagem de campo (Monitoramento da qualidade da água)

Passagens para viagem de campo (Monitoramento da qualidade da água)

Outros

Sub-total 0,00

Manutenção ou aluguel de veículo, barco etc. (Especifique )

Serviços de conservação e limpeza

Outros (Especifique )

0,00

2020

SALDO PROGESTÃO 2019 1.537.406,32

PARCELA PROGESTÃO TRANSFERIDA EM 2020 1.408.170,00

RENDIMENTOS EM 2020 50.396,90

2.995.973,22

2.995.973,22

*Cursos realizados em 2020 porém pagos somente no ano de 2021

APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DO PROGESTÃO EM 2020

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE (SIMA)

Discriminação das Despesas (em R$)

Diárias

Passagens

Material de consumo

Material permanente

Despesas com a rede

hidrometeorológica e

Sala de Situação

Despesas com

monitoramento da

qualidade da água

Outras despesas

TOTAL DAS DESPESAS

Discriminação das Receitas (em R$)

TOTAL DAS RECEITAS

SALDO PROGESTÃO 2020

Despesas com imóveis

Contratação de

pessoal

Serviços de

informática

Serviços de

comunicação

*Realização de eventos

e ações de capacitação

e treinamento

Despesas com

Conselhos, comitês e

outros organismos

colegiados

Planos de bacia e

estudos em recursos

hídricos

2021

Sub-total 0,00

Viagem de campo (Fiscalização em atividades de recursos hídricos e segurança de barragens)

Participação em reuniões (especifique as reuniões)

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Viagem de campo (Fiscalização em atividades de recursos hídricos e segurança de barragens)

Participação em reuniões (especifique as reuniões)

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Material de expediente

Material de apoio a trabalhos de campo

Combustível

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Mobiliário

Equipamentos de informática

Veículos, barco etc. (Especifique )

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Aquisição (Especifique )

Projetos, obras e reformas (Especifique )

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Pessoa física (Consultores, bolsistas etc.)

Pessoa jurídica (Contrato de prestação de serviços, Acordos de Cooperação Técnica, Termos de Colaboração etc.)

Contratação de estagiários

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Manutenção de servidores, computadores e outros equipamentos de informática

Contratação de serviços para elaboração de sistemas ou módulos específicos (especifique)

Aquisição de licença de softwares (especifique)

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Manutenção de portal de internet para divulgar ações relacionadas à gestão dos recursos hídricos

Publicação de boletins/ revistas/ folders etc. (Especifique )

Assessoria de imprensa

Divulgação de campanhas (Especifique )

Elaboração de vídeos educativos (Especifique )

Outros (Especifique )

Sub-total 54.300,00

Curso Geoprocessamento como Ferramenta para Planejamento e Gestão Ambiental 11.100,00

Curso Ciclo de Saneamento: Tratamento de Águas e Efluentes 13.800,00

Curso de Administração de Conflitos 9.200,00

Curso  de Comunicação Assertiva nas Organizações 9.200,00

Curso de Desenvolvimento de mediadores 6.000,00

Curso MS Project 2016 - Ferramenta de Planejamento e Gestão de Projetos 5.000,00

Sub-total 0,00

Despesas com reuniões (especifique)

Despesas com atualização de informações do CERH/Comitês/Organismos Colegiados no portal de internet

Despesas com suporte nutricional (Coffee break, brunch etc.)

Diárias para participação de membros de Comitês e CERH em eventos (especifique os eventos)

Passagens para participação de membros de Comitês e CERH em eventos (especifique os eventos)

Outros (Especifique )

Sub-total 1.500.000,00

Estudos de detalhe sobre a contaminação por nitrato nas águas subterrâneas  em cidades prioritárias do

oeste paulista abastecidas pelo Sistema Aquífero Bauru
1.500.000,00

Planos de bacia hidrográfica

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Contratação de empresa para serviços de operação e manutenção da rede hidrometeorológica e da sala de situação

Aquisição de peças e equipamentos para operação e manutenção da rede hidrometeorológica e da sala de situação

Diárias para viagem de campo (Operação e manutenção da rede hidrometeorológica)

Passagens para viagem de campo (Operação e manutenção da rede hidrometeorológica)

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Contratação de empresa para serviços de monitoramento da qualidade da água

Contratação de empresa para análises laboratoriais

Aquisição de de equipamentos e materiais de laboratório e de consumo

Diárias para viagem de campo (Monitoramento da qualidade da água)

Passagens para viagem de campo (Monitoramento da qualidade da água)

Outros (Especifique )

Sub-total 0,00

Manutenção ou aluguel de veículo, barco etc. (Especifique )

Serviços de conservação e limpeza

Outros (Especifique )

1.554.300,00

2021

SALDO PROGESTÃO EM 31/DEZEMBRO DO ANO ANTERIOR 2.995.973,22

PARCELA(S) PROGESTÃO TRANSFERIDA NO ANO 905.972,00

RENDIMENTOS TOTAL AO FINAL DO ANO 80.375,14

3.982.320,36

2.428.020,36

39,03%

APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DO PROGESTÃO EM 2021

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE (SIMA)

Discriminação das Despesas (em R$)

Diárias

Passagens

Material de consumo

Material permanente

Despesas com imóveis

Contratação de

pessoal

Serviços de

informática

Serviços de

comunicação

Pagamentos de ações

de capacitação e

treinamento *

Despesas com

Conselhos, comitês e

outros organismos

colegiados

Planos de bacia e

estudos em recursos

hídricos

PERCENTUAL DE DESEMBOLSO EM RELAÇÃO AO VALOR ACUMULADO

OBS 01.: Caso tenha alguma receita a mais, tais como devoluções do Tesouro Estadual, estorno de gastos não realizados no ano anterior, entre outras, inserir

uma nova linha no campo discriminação das receitas.

OBS 02.: Demonstrar de maneira clara a aplicação dos recursos em ações de fortalecimento do SEGREH

*Pagamentos realizados no ano de 2021, porém cursos realizados no ano de 2020, como consta na Planilha revisada de Aplicação de Recursos Progestão ano

2020

Despesas com a rede

hidrometeorológica e

Sala de Situação

Despesas com

monitoramento da

qualidade da água

Outras despesas

TOTAL DAS DESPESAS

Discriminação das Receitas (em R$)

TOTAL DAS RECEITAS

SALDO PROGESTÃO 2021